

## THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR (Exam Cell) NOTIFICATION

No. 48/Exam/2016

Dated 27-04-2016

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions Paper (Objective Type) for Online Screening Exam for appointment of Law Clerk-cum-Research Assistants on Short Term Contractual Assignment-2016, held on 24-04-2016 (Sunday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Papers.

If any candidate wishes to make any objection/clarification *etc*. Regarding any Model Answer/Key, he/she may, submit, in writing & signed by him, the objection/clarification *etc*. to the Principal Registrar (Exams) M.P. High Court, Jabalpur, within 07 days from the date of uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Roll No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. However, any objection/ clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained/considered on any ground whatsoever, it may be and shall stand rejected without assigning any reason.

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit along with self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result.

After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason.

\*

Attached: Q.P. with proposed Model Answers.

(Akhil Kumar Srivastava) Principal Registrar (Exam)

## HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

## <u>Law Clerk-cum-Research Assistants Online Screening Exam-2016, dated 24/04/2016</u> <u>Proposed Model Answers Alongwith Question Paper</u>

1 1 (	Once a proclamation of emergency is made, the right of a citizen to move any court for enforcement of his fundamental		Constitu	ition of India		
1 1 (	made, the right of a citizen to move any					
	right conferred by part III of the Constitution ( except article 20 and 21 ) may be suspended by the -	2	Prime Minister of India	President of India	Chief Justice of India	Speaker of Lok Sabha
1 (	एक बार आपातकाल की घोषणा हो जाती है तो नागरिकों को भारत के संविधान द्वारा प्रदत्त मूल अधिकारों के प्रवर्तन हेतु (अनुच्छेद २० एवं २१ को छोड़कर) किसी न्यायालय में जाने के अधिकारों को किसके द्वारा निलंबित किया जा सकता है –	2	भारत के प्रधानमंत्री के द्वारा	भारत के राष्ट्रपति के द्वारा	भारत के मुख्य न्यायाधीश के द्वारा	लोकसभा के अध्यक्ष द्वारा
2 i	The words 'socialist' and 'secular' were inserted in the preamble of the Indian Constitution by :	3	15 <sup>th</sup> Amendment of the Constitution	49 <sup>th</sup> Amendment of the Constitution	42 <sup>nd</sup> Amendment of the Constitution	44 <sup>th</sup> Amendment of the Constitution
2	भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' एवं धर्मनिरपेक्ष' शब्द जोड़े गए हैं—	3	संविधान के 15वें संशोधन के द्वारा	संविधान के 49वें संशोधन के द्वारा	संविधान के 42वें संशोधन के द्वारा	संविधान के 44वें संशोधन के द्वारा
3	Which of the following provision of the Constitution of India, empowers to promulgate ordinances is vested in the President?	1	Article 123	Article 124	Article 125	Article 122
3	भारत के संविधान के निम्निलिखित किस प्रावधान द्वारा राष्ट्रपति में अध्यादेश प्रख्यापित करने की शक्ति निहित की गई है :	1	अनुच्छेद 123	अनुच्छेद 124	अनुच्छेद 125	अनुच्छेद १२२
	When a Constitutional Amendment Bill is presented to the President for his assent:	4	He may or may not give his assent.	He may return the Bill for reconsideration.	He may withhold his assent.	He shall give his assent to the Bill.
	जब संविधान संशोधन विधेयक राष्ट्रपति के समक्ष अनुमति के लिए प्रस्तुत किया जाता है :	4	वह अनुमति दे सकता है अथवा नहीं दे सकता है।	वह विधेयक को पुनर्विचार के लौटा सकता है।	वह अनुमति रोक सकता है।	वह विधेयक पर अनुमति देगा।
5 I	Which Article of the Constitution of India provides for personal immunity to the President and Governor for official acts:	4	362	363	368	361
5	भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में राष्ट्रपति और राज्यपाल को पदीय कार्यों के लिए व्यक्तिगत उन्मुक्ति का प्रावधान है ?	4	362	363	368	361
b f	Constitution of India :- Which right is not a fundamental right?	4	Right to equality	Right to freedom	Right to life	Right to property
6 7	भारत का संविधान :– कौनसा अधिकार मूल अधिकार नहीं है ?	4	समता का अधिकार	स्वतंत्रता का अधिकार	जीवन का अधिकार	संपत्ति का अधिकार
7 t	Constitution of India :- The gap between two sessions of the Lok Sabha is termed as :	4	Adjournment period	Suspension period	Dissolution period	Prorogation period
7	भारत का संविधान :— लोकसभा के दो सत्रों के अंतराल को :	4	स्थगन काल कहते हैं	निलंबनकाल कहते हैं	विघटन काल कहते हैं	सत्रावसान काल कहते हैं
f	Consider the following statement: The fundamental duties provided in the Constitution of India are:	4	to uphold and protect the sovereignty, unity and integrity if India.	to abide by the constitution and respect its ideals and institutions, the National Flag and the National Anthem	to defend the country and render national service when called upon to do so.	All of these
	नेम्नलिखित कथन पर विचार कीजिये : भारत के संविधान में उपबंधित मूल कर्त्तव्य है :	4	भारत की प्रभुता, एकता एवं अखण्डता की रक्षा करे और उसे अक्षुण्ण रखें	संविधान का पालन करे और उसके आदर्शों, संस्थाओं, राष्ट्र ध्वज और राष्ट्र गान का आदर करे	देश की रक्षा करना और आव्हान किए जाने पर राष्ट्र की सेवा करें	इनमें से सभी
	Constitution of India :- The President of India is elected by whom ?	3	All the members of the Parliament	All the elected members of the Parliament	All the elected members of the Parliament and State Legislative Assemblies	All the people if India
	भारत का संविधान :- भारत का राष्ट्रपति निम्न में से किसकें द्वारा निर्वाचित किया जाता है ?	3	ससंद के सभी सदस्यों के द्वारा	संसद के सभी निर्वाचित सदस्यों के द्वारा	संसद तथा राज्यों की विधानसभा के सभी निर्वाचित सदस्यों द्वारा	भारत के सभी व्यक्तियों के द्वारा
	Article 44 of Constitution of India is related to ?	1	Uniform Civil Code for Citizens.	Provision of early childhood care and education to children below the age of 6 years.	Duty of the state to raise the level of nutrition	Organization of Agriculture and Animal Husbandry
10	भारत का संविधान का अनुच्छेद ४४ संबंधित है–	1	नागरिकों के लिए एक समान सिविल संहिता	6 साल से कम उम्र के बच्चों को शिक्षा व बचपन की देखभाल	पोषण के स्तर को बढाने के राज्य के कर्त्तव्य	कृषि एवं पशुपालन का संगठन
11 9	The Preamble of the Constitution of India, secures Justice, Liberty, Equality and	3	all persons	those who reside within the territory of India	all citizens	those citizens who reside within the territory of India
3	Fraternity to - भारत का संविधान की प्रस्तावना, न्याय, स्वतंत्रता, समता और बंधुता सुनिश्चित करती है —	3	समस्त व्यक्तियों को	भारत की सीमाओं में रहने वाले निवासियों को	समस्त नागरिकों को	ऐसे नागरिकों को जो भारत की सीमाओं में निवास करते हैं
	Constitution of India :- 'Right to Work' in	2	Fundamental right	directive principle	Statutory right	constitutional duty
	India is a - भारत का संविधान :– "काम का अधिकार" भारत में है –	2	मूलभूत कर्तव्य	नीति निर्देशक सिद्धांत	विधिक अधिकार	संवैधानिक कर्तव्य
13	Constitution of India :- The object of Directive Principles of State Policy is to -	1	establish welfare state	Supremacy of the constitution	protect Fundamental Rights	All of them
13	भारत का संविधान :- राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत का मुख्य उद्देश्य है -	1	कल्याणकारी राज्य की स्थापना	संविधान की सर्वोच्चता	मूलभूत अधिकारों की सुरक्षा	ये सभी
14	Constitution of India :- Respect for the National Flag and the national Anthem is - भारत का संविधान :- राष्ट्र ध्वज एवं राष्ट्र गान का सम्मान	3	a fundamental right of every citizen सभी नागरिकों का एक मूलभूत	a directive principles of the State Policy राज्य का एक नीति निदेशक सिद्धांत	a fundamental duty of every citizen सभी नागरिकों का एक मूलभूत कर्तव्य	an ordinary duty of every citizen सभी नागरिकों का एक सामान्य कर्तव्य
14 (	मारत की सावधान :- राष्ट्र ध्वज एवं राष्ट्र गान की सम्मान करना है - Constitution of India :- A British citizen	1	समा नागारका का एक मूलमूत अधिकार Freedom of trade and	राज्य का एक नात निदशक सिद्धात Equality before the Law	Protection of life and	Freedom of religion
15	staying in India cannot claim right to -		profession		personal liberty	
	भारत का संविधान :— भारत में रहने वाले ब्रिटिश नागरिक को अधिकार नहीं है —	1	व्यापार एवं व्यवसाय की स्वतंत्रता का	विधि के समक्ष समानता	प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता	धार्मिक स्वतंत्रता
15	Constitution of India :- Parliament	3	Prime Minister and other	President, Prime Minister	President, Rajya sabha and	President, Chief Justice and

			<u> </u>			
	"No person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure establish by law" is the basis of which of the following Article of the Indian Constitution?	2	Article 20	Article 21	Article 22	Article 23
17	"कोई भी व्यक्ति उसके जीवन या व्यक्तिगत स्वतंत्रता के अधिकार से विधि द्वारा स्थापित प्रकिया के बिना वंधित नहीं किया जायेगा", भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद पर आधारित है ?	2	अनुच्छेद २०	अनुच्छेद २१	अनुच्छेद 22	अनुच्छेद 23
18	'Equality of opportunity for citizens in matters relating to employment or appointment to any office under the State' is the basic contents of which of the following Article of the Constitution of India ?	1	Article 16	Article 17	Article 15(2)	article 16(4)
18	राज्य के अधीन किसी पद पर नियोजन या नियुक्ति संबंधी विषयों में सभी नागरिकों के लिये अवसर की समता होगी' , यह भारत का संविधान के किस अनुच्छेद का मूल आधार हैं ?	1	अनुच्छेद १६	अनुच्छेद 17	अनुच्छेद 15(2)	अनुच्छेद 16(4)
19	Constitution of India :- India is a Secular state, because	4	There shall not be discriminations on the ground of religion	State has no religion of its own	All religions are equally protected by the state	All of these
19	भारत का संविधान :- भारत धर्मनिरपेक्ष राज्य है, क्योंकि -	4	धर्म के आधार पर भेदभाव नहीं किया जाता।	राज्य का अपना कोई विशेष धर्म नहीं है।	राज्य के द्वारा सभी धर्मों का समान रूप से संरक्षण किया जाता है।	इनमें से सभी
20	How many duties are conferred on the citizens of India under Article 51-A under Constitution of India ?	3	8	9	11	12
20	भारत का संविधान अनुच्छेद 51–ए के अंतर्गत भारत के नागरिकों को कितने कर्तव्य सौंपे गये हैं ?	3	8	9	11	12
	Constitution of India :- After the death of the President, the Vice President holds that office up to a Maximum Period of -	4	One Year	Two Years	Nine Months	Six Months
21	मारत का संविधान :— राष्ट्रपति की मृत्यु के पश्चात, उपराष्ट्रपति अधिकतम कितनी अवधि तक उनका कार्यभार धारित कर सकता है ?	4	एक वर्ष	2 वर्ष	9 माह	6 माह
22	Constitution of India :- The Supreme Court of India has Jurisdiction -	4	Original Jurisdiction	Appellate Jurisdiction	Advisory Jurisdiction	All of these
22	भारत का संविधान :— भारत के उच्चतम न्यायालय की अधिकारिता है —	4	आरंभिक अधिकारिता	अपीलीय अधिकारिता	सलाहकारी अधिकारिता	इनमें से सभी
			Civil Pro	cedure Code		
23	Under Civil Procedure Code, a decree may be executed by :	4	Collector	District Judge	Tahsildar	Either by the court which passed it or to which it is sent for execution
23	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, डिक्री का किसके द्वारा निष्पादन कराया जा सकता है ?	4	जिलाधीश द्वारा	जिला जज द्वारा	तहसीलदार द्वारा	पारित करने वाले न्यायालय द्वारा या उस न्यायालय द्वारा जिसे वह निष्पादन हेतु भेजी गई है
24	Civil Procedure Code: Where the local limits of jurisdiction of courts are uncertain regarding the immovable property the place of institution of suit shall be decided according to:	4	Section 17 C.P.C.	Section 19 C.P.C.	Section 20 C.P.C.	Section 18 C.P.C.
24	जहां न्यायालय की अधिकारिता की स्थानीय सीमायें स्थावर संपत्ति के संबंध में अनिश्चित है, वहां वाद संस्थित करने का स्थान निर्धारित होगा, दीवानी प्रक्रिया संहिता की–	4	धारा 17 के अनुसार	धारा 19 के अनुसार	धारा 20 के अनुसार	धारा 18 के अनुसार
25	Civil Procedure Code :- Where suit for partition of immovable property may be instituted ?	1	Where subject matter or property is situated	where defendant actually and voluntarily resides	Where defendant carries on business	gain
25	सिविल प्रक्रिया संहिता :— स्थावर सम्पत्ति के बंटवारे के लिए वाद कहां संस्थित होगा ?	1	जहां संबंधित विषय वस्तु या संपत्ति स्थित है	जहां प्रतिवादी वास्तव में और स्वेच्छा से निवास करता है	जहां प्रतिवादी कारोबार करता है	जहां प्रतिवादी अभिलाभ के लिए काम करता है
26	Civil Procedure Code :- An ex parte decree can be set aside, under:	2	Order 9, Rule 10 of CPC	Order 9, Rule 13 of CPC	Order 9, Rule 5 of CPC	Order 9, Rule 4 of CPC
26	सिविल प्रक्रिया संहिता :– एक पक्षीय डिकी अपास्त की जा सकती है :	2	आदेश 9 नियम 10 सी.पी.सी. के अंतर्गत	आदेश 9 नियम 13 सी.पी.सी. के अंतर्गत	आदेश 9 नियम 5 सी.पी.सी. के अंतर्गत	आदेश 9 नियम 4 सी.पी.सी. के अंतर्गत
27	A caveat lodged under section 148A C.P.C. shall not remain in force after the expiry of:-	4	30 days	45 days	60 days	90 days
27	धारा १४८ए सी.पी.सी. के अंतर्गत प्रस्तुत कैवियेट निम्न अवधि के अवसान के पश्चात प्रवृत्त नहीं रहेगा :	4	30 दिन	45 दिन	60 दिन	90 दिन
28	Civil Procedure Code :- Period of detention in civil imprisonment, as a consequence of disobedience or breach of any injunction shall not exceed :	2	One month	three months	six months	One year
28	िसविल प्रक्रिया संहिता :- व्यादेश की अवज्ञा या भंग के परिणामस्वरूप सिविल कारागार में निरूद्ध रहने की अवधि का विस्तार से अधिक न होगा :	2	एक माह	तीन माह	छः माह	एक वर्ष
29	Section 10 of C.P.C. does not apply -	2	when the previous suit is pending in the same court		when the previous suit is pending in any other court in India	when the previous suit is pending in a court outside India established by the Central Government
29	घारा 10 व्य.प्र.सं. लागू नहीं होगी —	2	जब पूर्ववर्ती संस्थित वाद उसी न्यायालय में लंबित है।	जब पूर्ववर्ती संस्थित वाद विदेशी न्यायालय में लंबित है।	जब पूर्ववर्ती संस्थित वाद भारत के किसी न्यायालय में लंबित है।	जब पूर्ववर्ती संस्थित वाद केन्द्रीय सरकार द्वारा भारत के बाहर स्थापित किसी न्यायालय में लम्बित है।
30	Compensatory costs under section 35A of CPC can be imposed -	4	in an appeal	in a revision	both in an appeal and a revision	neither in an appeal nor in a revision
30	धारा 35 क व्य.प्र.सं. में प्रतिकारात्मक खर्चे अधिरोपित किये जा सकते हैं –	4	अपील में	पुनरीक्षण में	अपील व पुनरीक्षण दोनों में	ना तो अपील में और ना ही पुनरीक्षण में
31	Civil Procedure Code :- Imprisonment in execution of a decree can be -	3	rigorous imprisonment	simple imprisonment	civil imprisonment	None of these
31	सिविल प्रक्रिया संहिता :- आज्ञप्ति के निष्पादन में कारावास हो सकेगा -	3	सश्रम कारावास	साधारण कारावास	सिविल कारावास	इनमें से कोई नहीं
32	Civil Procedure Code :- A suit filed on behalf of a minor can be - सिविल प्रक्रिया संहिता :- अवयस्क की ओर से प्रस्तुत वाद	3	withdrawn at any time as a matter of right अधिकार स्वरूप किसी भी समय	can not be withdrawn प्रत्याहरित नहीं किया जा सकेगा	withdrawn only with the leave of the court न्यायालय की अनुज्ञा से ही प्रत्याहरित	Can be withdrawn by the Guardian without leave of the Court न्यायालय की अनुशंसा के बिना अव्यस्क
32	— 	3	आधकार स्वरूप किसा भा समय प्रत्याहरित किया जा सकेगा।	जल्पाल्सस्य गरु। किया जी सकेगी	न्यायालय का अनुज्ञा स हा प्रत्याहारत किया जा सकेगा।	न्यायालय का अनुशंसा के बिना अव्यस्क के संरक्षक दावा प्रत्याहरित किया जा सकेगा

			Page 3 of 9			
22	Which of the following provision in the Code of Civil Procedure provides for particulars of Set-off to be given in written statements?	2	Order 5, Rule 30	Order 8, Rule 6	Order 6, Rule 10	Order 10, Rule 22
33	व्यवहार प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अंतर्गत लिखित कथन में मुजरा (Set-off) के संबंध में उपबंध है ?	2	आदेश 5, नियम 30	आदेश 8, नियम 6	आदेश ६, नियम १०	आदेश 10, नियम 22
34	Civil Procedure Code :- What is the essential elements of the definition 'Decree' ?	4	There should an adjudication	The adjudication should determine the rights of the parties regarding matters in controversy	The adjudication should be in a suit and the adjudication should be formal and conclusive so far a that Court is	All of these
34	सिविल प्रक्रिया संहिता :— "आङ्गप्ति" के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ?	4	एक अधिनिर्णय होना चाहिये।	अधिनिर्णय पक्षकारों के अधिकारों का विवादित विषयों के संबंध में निराकरण करता हो।	अधिनिर्णय संबंधित न्यायालय द्वारा वाद में किया गया होना चाहिये, जो कि निश्चायक, औपचारिक हो।	इनमें से समी
35	Civil Procedure Code: Which of the following provision deals with cases in which temporary injunction may be granted by Code of Civil Procedure?	3	Order 40, Rule 1	Order 10, Rule 9	Order 39, Rule 1	Order 17, Rule 10
35	सिविल प्रक्रिया संहिता :— व्यवहार प्रक्रिया संहिता, के किस प्रावधान के अंतर्गत अस्थायी निषेधाज्ञा प्रचलित की जा सकती है ?	3	आदेश ४०, नियम १	आदेश 10, नियम 9	आदेश ३९, नियम 1	आदेश 17, नियम 10
36	Civil Procedure Code :- A plaint can be rejected -	3	under Order 8, Rule 10 of CPC	Under Order 8, Rule 10A of CPC	Under Order 7, Rule 11 of CPC	Under Order 17, Rule 1 of CPC
36	सिविल प्रक्रिया संहिता :–  वादपत्र, नामंजूर किया जा सकता है –	3	अंतर्गत आदेश 8, नियम 10 व्यवहार प्रक्रिया संहिता	अंतर्गत आदेश 8 नियम 10ए व्यवहार प्रक्रिया संहिता	अंतर्गत आदेश 7, नियम 11 व्यवहार प्रकिया संहिता	अंतर्गत आदेश 17, नियम 1 व्यवहार प्रक्रिया संहिता
37	Civil Procedure Code :- An executing court -	4	can modify the terms of the decree	can vary the term of the decree	can modify and vary the terms of the decree	can neither modify nor vary the terms of the decree
37	सिविल प्रक्रिया संहिता :— निष्पादन न्यायालय —	4	आज्ञप्ति की शर्तों को संशोधित कर सकेगा।	आज्ञप्ति की शर्तों को बदल कर सकेगा।	आज्ञप्ति की शर्तो को संशोधित या परिवर्तित किया जा सकेगा।	आज्ञप्ति की शर्तो को न तो संशोधित कर सकता है, न परिवर्तित कर सकता है
38	Civil Procedure Code :- Objection as to the place of suing -	1	can only be taken before the court of first instance at the earliest possible opportunity	can be taken before the appellate court for the first time	can be taken before the court of revision for the first time	can never be taken
38	सिविल प्रक्रिया संहिता :— वाद लाने के स्थान के संबंध में कोई भी आक्षेप —	1	प्रथम बार के न्यायालय में यथासंभव सर्वप्रथम अवसर पर ही लिया जा सकेगा ।	अपीलीय न्यायालय के समक्ष प्रथम बार लिया जा सकेगा ।	पुनरीक्षण न्यायालय के समक्ष प्रथम बार लिया जा सकेगा ।	कभी नहीं लिया जा सकेगा ।
39	Civil Procedure Code :- A suit filed in representative capacity can be compromised	3	without notice to all persons interested	without permission of court but after notice to all the persons interested	with permission of the court	either without notice to all persons interested or without permission of court but after notice to all the persons interested
39	सिविल प्रक्रिया संहिता :– प्रतिनिधि की हैसियत से प्रस्तुत किये गये वाद पर राजीनामा किया जा सकेगा –	3	सभी हितबद्ध व्यक्तियों को सूचना दिये बिना	न्यायालय की अनुमति के बिना परन्तु सभी हितबद्ध व्यक्तियों को सूचना देने के पश्चात्	न्यायालय की अनुमति से	या तो सभी हितबद्ध व्यक्तियों को सूचना दिये बिना या न्यायालय की अनुमति के बिना परन्तु सभी हितबद्ध व्यक्तियों को सूचना देने के पश्चात्
	Under C.P.C., in execution of a decree, other than a decree for maintenance passed against A, what shall be the attachable portion, if his salary in Rs. 10,000/- per month?	3	Rs. 3,333/-	Rs. 5,000/-	Rs. 3,000/-	Rs. 6,666/-
40	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, एक डिक्री, भरण पोषण के डिक्री के अलावा है, 'के' विरूद्ध पारित की गई है यदि, उसक वेतन रूपये 10,000/— प्रतिमाह है तो उसका कितना भाग कुर्क किया जा सकेगा ?	3	₹. 3,333/-	ਲ. 5,000 ∕ −	रू. 3,000 ∕ −	रू. 6,666 ∕ −
41	If the appellant withdraws the appeal preferred against a decree passed exparte, the application under Order-9, Rule-13 C.P.C. shall be -	3	Rejected	Returned	Maintainable	Referred for opinion of the Appellate Court
	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, यदि एकपक्षीय पारित डिक्री के विरुद्ध अपील को अपीलार्थी वापस लेता है तो आदेश—9 नियम—13 सिविल प्रक्रिया संहिता के तहत आवेदन —	3	निरस्त होगा	वापस होगा	प्रचलनीय होगा	अपीलीय न्यायालय के अभिमत के लिये प्रेषित होगा
42	Under C.P.C., if the suit is rejected on an issue tried as a preliminary issue -	2	Memo of cost will be prepared	Decree will be drawn	Neither the decree nor the memo of cost will be prepared	The court has discretion either to draw the decree or to prepare the memo of cost
42	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत, यदि प्रारंभिक वाद प्रश्न पर विचार कर दावा निरस्त किया जाता है –	2	व्यय तालिका तैयार की जावेगी	जयपत्र तैयार किया जावेगा	न तो डिक्री और न ही व्यय तालिका तैयार की जावेगी	न्यायालय का विवेकाधिकार है कि वह या तो डिक्री की रचना करे या व्यय तालिका तैयार करे
			Criminal P	rocedure Code		
43	Jurisdiction to grant bail under Section 438 of Cr.P.C. vests with:	4	Judicial Magistrate	Court of Sessions	High Court	Both Court of Sessions and High Court
	दण्ड प्रकिया संहिता की धारा 438 के अधीन जमानत स्वीकृत करने का क्षेत्राधिकार किसको है ?	4	न्यायिक मजिस्ट्रेट को	सत्र न्यायालय	उच्च न्यायालय	सत्र न्यायालय और उच्च न्यायालय दोनों
44	Which Section of Cr.P.C. requires confirmation by the High Court of an order of death sentence passed by the Session Court?	1	Section 366	Section 368	Section 369	Section 371
44	दण्ड प्रकिया संहिता की कौन सी धारा यह उपबंधित करती है कि सत्र न्यायालय द्वारा पारित मृत्यु दण्डादेश की पुष्टि उच्च न्यायालय से आवश्यक है ?	1	धारा 366	धारा ३६८	धारा 369	धारा ३७१
45	Inherent Powers under Section 482 of the code of Criminal Procedure, 1973 can be exercised by :	3	Judicial Magistrate first class	Session Judge	High Court	Chief Judicial Magistrate
45	दण्ड प्रकिया संहिता, 1973 की धारा 482 के अंतर्गत अन्नर्निहित शक्तियों का प्रयोगके द्वारा किया जा सकता है ?	3	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी	सेशन न्यायाधीश	उच्च न्यायालय	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
40	In proceedings under section 145 Cr.P.C. prior possession is taken into consideration. What is that period of prior possession?	2	Six months	Two months	One month	One year
46	धारा 145 द.प्र.सं. के तहत कार्यवाही में पूर्व आधिपत्य पर विचार किया जाता है। उस पूर्व आधिपत्य की अवधि कितनी हैं ?	2	छह माह	दो माह	एक माह	एक वर्ष
47	Who can make rules or give special order from time to time consistent with Cr.PC as to the distribution of business among the subordinate Judicial Magistrate:	4	High Court	District Magistrate	Additional District & Session Judge	Chief Judicial Magistrate

			Page 4 of 9			
47	दण्ड प्रक्रिया संहिता :— अधीनस्थ न्यायिक मजिस्ट्रेटों के कार्य के वितरण के विषय में कौन नियम बना सकते हैं या विशेष आदेश दे सकते हैं ?	4	उच्च न्यायालय	जिला दण्डाधिकारी	अपर जिला एवं सत्र न्यायाधीश	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
48	Criminal Procedure Code :- A magistrate has the power to direct the police to investigate into cognizable offence in IPC under -	3	section 154 (3) of Cr.P.C.	section 155 (3) of Cr.P.C.	section 156 (3) of Cr.P.C.	section 157 (3) of Cr.P.C.
48	मारतीय दण्ड संहिता के संज्ञेय अपराध के संबंध में अन्वेषण के लिये पुलिस को निर्देश देने की शक्ति मजिस्ट्रेट को प्राप्त हैं —	3	धारा 154 (3) दण्ड प्रक्रिया संहिता	धारा 155 (3) दण्ड प्रक्रिया संहिता	धारा १५६ (३) दण्ड प्रक्रिया संहिता	धारा 157 (3) दण्ड प्रक्रिया संहिता
49	Criminal Procedure Code :- In a bailable offence, the bail is granted as a matter of right -	3	by the police officer	by the court	both by the police officer & the court	either by the police officer or by the court
49	दण्ड प्रकिया संहिता :- जमानतीय अपराध में जमानत अधिकार के रूप में प्रदान की जाती है –	3	पुलिस अधिकारी द्वारा	न्यायालय द्वारा	पुलिस अधिकारी एवं न्यायालय दोनों के द्वारा	या तो पुलिस अधिकारी द्वारा या न्यायालय द्वारा
50	Criminal Procedure Code :- Where a witness is called by the court as a defence witness, a previous statement made by him to the police can -	4	be used by the accused for contradicting such witness	be used by the prosecution for contradicting such witness with the permission of the court	either be used by the accused for contradicting such witness or be used by the prosecution for contradicting such witness with the permission of the court	not be used either by the accused or by the prosecution for any purpose
50	दण्ड प्रक्रिया संहिता :— यदि कोई व्यक्ति जिसका कथन पुलिस द्वारा अन्वेषण के दौरान लेखबद्ध किया गया है, बचाव साक्षी के रूप में बुलाया जा सकता है, उसका पुलिस के समक्ष पूर्वतन कथन —	4	अमियुक्त द्वारा साक्षी के खण्डन हेतु प्रयोग किया जा सकेगा।	अभियोजन द्वारा न्यायालय की अनुमति से साक्षी का खण्डन करने के लिये प्रयोग किया जा सकेगा।	या तो अभियुक्त द्वारा साक्षी के खण्डन हेतु प्रयोग किया जा सकेगा या अभियोजन द्वारा न्यायालय की अनुमति से साक्षी का खण्डन करने के लिये प्रयोग किया जा सकेगा	अभियुक्त द्वारा या अभियोजन द्वारा किसी भी उददेश्य से प्रयोग नहीं किया जा सकेगा।
51	Criminal Procedure Code :- Where an accused remained in police custody for maximum period of fifteen days, he can further be remanded to police custody by -	4	a Magistrate	a Sessions Court	the High Court in exercise of its inherent powers	neither a Magistrate nor a Sessions Court and nor the High Court in exercise of its inherent powers
51	दण्ड प्रक्रिया संहिता :— जहां अभियुक्त 15 दिन की अधिकतम अवधि तक पुलिस अभिरक्षा में रहा है, वह आगे पुलिस अभिरक्षा में भेजा जा सकेगा।	4	मजिस्ट्रेट द्वारा	सत्र न्यायालय द्वारा	उच्च न्यायालय द्वारा अंतर्निहित शक्तियों के प्रयोग में	ना तो मजिस्ट्रेट द्वारा, ना ही सत्र न्यायालय द्वारा और ना ही उच्च न्यायालय द्वारा अंतर्निहित शक्तियों के प्रयोग में
	Criminal Procedure Code :- The prescribed period of limitation for taking cognizance of an offence punishable with imprisonment for a term more than three years is -	4	three years	twelve years	thirty years	no limitation prescribed
52	दण्ड प्रकिया संहिता :— तीन वर्ष से अधिक अवधि के कारावास से दण्डनीय अपराध के संज्ञान के लिये उपबंधित परिसीमा अवधि हैं —	4	तीन वर्ष	बारह वर्ष	तीस वर्ष	कोई समय सीमा उपबंधित नहीं।
	Criminal Procedure Code :- If the person who is competent to compound the offence is dead, the compounding -	3	can not be done	can be done by the legal representative of the deceased without the permission of the court	can be done by the legal representative of the deceased only with the permission of the court	Can be done by the next friend of the deceased without the permission of the court
	यदि अपराध के शमन हेतु सक्षम व्यक्ति की मृत्यु हो जाती है तो वहां पर शमन	3	नहीं किया जा सकेगा।	मृतक के विधिक प्रतिनिधि द्वारा न्यायालय की अनुज्ञा के बिना किया जा सकेगा।	मृतक के विधिक प्रतिनिधि द्वारा न्यायालय की अनुज्ञा से ही किया जा सकेगा।	मृतक के वाद मित्र द्वारा न्यायालय की अनुज्ञा के बिना किया जा सकेगा
	According to Section 2(c) of the Code of Criminal Procedure, 1973, "cognizable offence" means an offence for which, and "Cognizable case" means a case in which, a police officer may,	2	in accordance with the Second Schedule or under any other law for the time being in force, arrest without warrant.	in accordance with the First Schedule or under any other law for the time being in force, arrest without warrant.	Schedule, arrest with warrant.	in accordance with the Third Schedule, arrest without warrant.
54	दंड प्रकिया संहिता, 1973 की धारा 2(ग) के अंतर्गत संज्ञेय अपराघ से ऐसा अपराघ अभिग्नेत है, जिसके लिये एवं संज्ञेय मामला से ऐसा मामला अभिग्नेत है, जिसमें पुलिस अधिकारी —	2	द्वितीय अनुसूची के या अन्य किसी विधि के अंतर्गत, तत्समय प्रवृत्त किसी अन्य विधि के अनुसार वारंट के बिना गिरफ्तारी ।	प्रथम अनुसूची के या, तत्समय प्रवृत्त किसी अन्य विधि के अनुसार वारंट के बिना गिरफ्तारी ।	प्रथम अनुसूची अनुसार वारंट के साथ गिरपतारी ।	तृतीय अनुसूची अनुसार वारंट के बिना गिरफ्तारी ।
55	According to Section 300 of the Code of Criminal Procedure, 1973 following requirement are to be satisfied to bar a second trial?	4	a person has once been actually tried by a Court of competent Jurisdiction for same offence charged in the second trial	the earlier trial	that the conviction or acquittal is in force, i.e., it has not been set aside by a superior court	All of these
55	दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा-300 के अंतर्गत प्रावधानों के लिये द्वितीय विचारण को रोकने के लिये निम्न संतुष्टि होन आवश्यक है ?	4	किसी व्यक्ति का सक्षम न्यायालय द्वारा उसी अपराध के लिये विचारण कर लिया गया हो, जो द्वितीय विचारण का अपराध हो।	उसे पूर्व विचारण में दोषसिद्ध या दोषमुक्त कर दिया गया हो।	यदि दोषसिद्धी या दोषमुक्ति प्रभावशील हो, उसे वरिष्ठ न्यायालय द्वारा अपास्त नहीं किया गया हो।	इनमें से समी
	Provision of Summary Trial in Cr.P.C. is given under -	3	Section 262 Cr.P.C.	Section304 Cr.P.C.	Section 260 Cr.P.C.	Section 201 Cr.P.C.
56	संक्षिप्त विचारण की प्रक्रिया द.प्र.सं. के किस प्रावधान के अंतर्गत है ?	3	द.प्र.सं. की धारा—262 के अंतर्गत	द.प्र.सं. की धारा–304 के अंतर्गत	द.प्र.सं. की धारा—260 के अंतर्गत	द.प्र.सं. की धारा—201 के अंतर्गत
57	What is the Principal object of the First Information Report under section 154 Cr.P.C.	4	it is to set the criminal law in motion.	it is to obtain information about the alleged criminal activity so as to be able to take suitable steps to trace and bring to book the guilty.	either it is to set the criminal law in motion or it is to obtain information about the alleged criminal activity so us to be able to take suitable steps to trace and bring to book the guilty.	both it is to set the criminal law in motion and it is to obtain information about the alleged criminal activity so us to be able to take suitable steps to trace and bring to book the guilty.
57	दंड प्रक्रिया संहिता की धारा-154 के अंतर्गत प्रथम सूचना प्रतिवेदन का मुख्य उद्देश्य क्या है ?	4	आपराधिक विधि को गतिमान करना।	कथित आपराधिक गतिविधियों की सूचना प्राप्त होने पर, दोषी की जांच कर, उसे अभिरक्षा में तिया जावे।	या तो आपराधिक विधि को गतिमान करना या कथित आपराधिक गतिविधियों की सूचना प्राप्त होने पर, दोषी की जांच कर, उसे अभिरक्षा में लिया जावे	आपराधिक विधि को गतिमान करना एव कथित आपराधिक गतिविधियों की सूचना प्राप्त होने पर, दोषी की जांच कर, उसे अभिरक्षा में लिया जावे दोनों
	Which Section of Cr.P.C. permits the public prosecutor in charge of a case to withdraw prosecution?	2	Section 304	Section 321	Section 313	Section 323
58	किसी मामले के भारसाधक अभियोजक को दण्ड प्रक्रिया संहिता की कौनसी धारा अभियोजन वापिस लेने की अनुमति प्रदान करती है ?	2	धारा 304	धारा 321	धारा ३१३	धारा ३२३
	Criminal Procedure Code :- In which of the trials hearing of the accused on sentence is not necessary?	3	Trial before a Court of Session	Trial of warrant cases	Trial of summons cases	Sessions Trial
59	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- किस विचारण में अभियुक्त को दण्ड के प्रश्न पर सुना जाना आवश्यक नहीं है?	3	सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण	वारण्ट मामलों का विचारण	समंस मामलों का विचारण	सत्र विचारण

			Page 5 of 9			
60	Criminal Procedure Code :- The Court of Magistrate of the First Class may pass a sentence of imprisonment for a term :	1	Not exceeding three years	Not exceeding one year	Not exceeding five years	Not exceeding seven years
60	दण्ड प्रक्रिया संहिता:— प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट का न्यायालय कारावास का दण्डादेश दे सकता है :	1	तीन वर्ष से अनधिक कारावास का	एक वर्ष से अनधिक कारावास का	पाँच वर्ष से अनधिक के कारावास का	सात वर्ष से अनधिक के कारावास का
61	Under Cr.P.C which offence is not compoundable ?	2	337 I.P.C.	324 I.P.C.	312 I.P.C.	420 I.P.C.
61	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत कौन—सा अपराध शमनीय नहीं है ?	2	337 भा.द.सं.	324 भा.द.सं.	312 भा.द.सं.	420 भा.द.सं.
62	Under Cr.P.C whose previous sanction is required for prosecuting a public servant if an offence is committed by a person, during the performance of official duties?	4	Governor	Law Minister	Chief Minister	State Government
62	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत एक लोक सेवक द्वारा पदीय कर्तव्य के निर्वहन में किए गए अपराध में किसकी पूर्व स्वीकृति अभियोजन हेतु लगेगी ?	4	राज्यपाल	विधिमंत्री	मुख्यमंत्री	राज्य सरकार
63	Under Cr.P.C during investigation of an offence under Section 354, 354-A or 354-B of I.P.C. it is necessary to get recorded the police statement of victim woman only by a	2	Senior Police Officer	Woman Police Officer not below the rank of D.S.P.	Woman Officer not below the rank of S.P.	Woman Police Officer or any Woman Officer
63	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत, भा.द.सं. की धारा 354, 364—ए या 354—बी के अपराध की विवेचना के दौरान पीड़ित महिला का पुलिस कथन रिकार्ड करने वाले के लिये आवश्यक है कि वह कम से कम एक —	2	सीनियर पुलिस अधिकारी हो	महिला पुलिस अधिकारी जो डी.एस. पी. रैंक से नीचे न हो	महिला अधिकारी जो एस.पी. रैंक से नीचे न हो	महिला पुलिस अधिकारी या कोई महिल अधिकारी
64	Under Cr.P.C., in a criminal case, after a final order/judgment is signed by a court there after -	3	it can be reviewed	it cannot be altered	it can be altered only to the extent of correcting a clerical or arithmetical error	can be altered/reviewed or cannot be altered/reviewed depends upon the facts of the case
64	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत, एक आपराधिक मामले में, न्यायालय द्वारा अंतिम आदेश / निर्णय हस्ताक्षरित होने के बाद —	3	पुनर्विलोकित नहीं किया जा सकता है		केवल लिपिकीय या गणितीय भूल को ठीक करने के सीमा तक परिवर्तित किया जा सकता है	परिवर्तित / पुनर्विलोकित किया जा सकता है या नहीं यह प्रकरण के तथ्यों पर निर्भर करता है
65	Indian Evidence Act, 1872 applies to:	3	Proceedings before a	Proceedings before a	Judicial proceedings in	Proceedings before a
05	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 निम्न में से किस हेतु लागू होता है ?	3	Tribunal न्यायाधिकरण के समक्ष कार्यवाही हेतु	Arbitrator आर्बीट्रेटर के समक्ष कार्यवाही हेतु	Courts न्यायालयों में कार्यवाही हेतु	Mediator मध्यस्थ के समक्ष कार्यवाही हेतु
	Indian Evidence Act :- Facts, of which	2	Section 56 Indian	Section 57 Indian	Section 58 Indian Evidence	Section 55 Indian Evidence
	judicial notice is to be taken, are stated in : भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- तथ्य जिन्हें न्यायिक अवेक्षा में लिया जायेगा, विनिर्दिष्ट किए गए हैं:	2	Evidence Act धारा 56 भा.सा.अ.	Evidence Act धारा 57 भा.सा.अ.	Act धारा 58 भा.सा.अ.	<b>Act</b> धारा 55 भा.सा.अ.
67	"No new trial for improper admission or rejection of evidence" has been provided in which of the following Section of Evidence	3	Section 165	Section 166	Section 167	Section 168
67	Act? "साह्य के अनुचित ग्रहण या अग्रहण के लिए नवीन विचारण नहीं होगा" का उपबंध साह्य अधिनियम की निम्नलिखित में से किस घारा में किया गया है?	3	धारा 165	धारा 166	धारा 167	धारा 168
68	There is a charge upon 'A' committing murder at Jabalpur on a certain day. He takes plea that on that day he was at Indore. This statement of 'A' is relevant under which section of the Evidence Act?	3	Section 8	Section 9	Section 11	Section 14
	क' पर किसी अमुक दिन जबलपुर में हत्या करने का आरोप है। 'क' का कथन है कि वह उस दिन इन्दौर में था। 'क' का उक्त कथन साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में सुसंगत है ?	3	धारा 8	धारा 9	धारा 11	धारा 14
69	Admissibility of electronic records is provided section of Evidence Act.	2	66	65B	65A	67
69	साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में इलेट्रोनिक अभिलेखों की ग्राह्मता का प्रावधान है ?	2	66	65बी	65 <u>V</u>	67
	Indian Evidence Act :- Confession of one accused is admissible against co-accused	1	if they are tried jointly for the same offences	if they are tried jointly for different offences	if they are tried for the same offences but not jointly	if the are tried for different offences and not jointly
70	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- एक अभियुक्त द्वारा की गयी संस्वीकृति अन्य अभियुक्त के विरूद्ध ग्राह्य है –	1	यदि वे एक ही अपराध के लिये संयुक्त रूप से विचारित हैं।	यदि वे अलग अलग अपराधों के लिये संयुक्त रूप से विचारित हैं।	यदि वे एक ही अपराध के लिये विचारित हैं, परन्तु संयुक्त रूप से नहीं।	यदि वे अलग अलग अपराधों के लिये अलग अलग विचारित हैं।
	Indian Evidence Act :- The question is, whether A was ravished The fact that, without making a complaint, she said that she had been ravished	4	is relevant as conduct under section 8 of Evidence Act	May not be relevant as a dying declaration under section 32, clause (1)	May not be relevant as corroborative evidence under section 157 of	May be relevant as a dying declaration under section 32 clause (1), or, & May be
		4			Evidence Act	relevant as corroborative evidence under section 157 of Evidence Act
71	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :— प्रश्न यह है कि क्या क के साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये बिना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है,	4	साक्ष्य अधिनियम की धारा 8 के अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।	धारा 32 खंड (I) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।	Evidence Act  धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।	evidence under section 157 of Evidence Act केवल धारा 32 खंड (I) के अधीन
71	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये		अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।	मृत्युकालिक कथन के रूप में	धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं	evidence under section 157 of Evidence Act केवल धारा 32 खंड (1) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत हें सकता है व धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपीषक साक्ष्य के रूप में
	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये बिना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है, When secondary evidence under Evidence	4	अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।  Where the primary evidence is available but	मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है। where the non production of primary evidence has been accounted for	धारा 157 साध्य अधिनियम के अधीन संपोषक साध्य के रूप में सुसंगत नहीं ही सकता है।	evidence under section 157 of Evidence Act केवल धारा 32 खंड (I) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत हो सकता है व धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत हो सकता है।
72	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये बिना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है, When secondary evidence under Evidence Act is admissible ?	2	अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।  where the primary evidence is available but not produce जहां प्राथमिक साक्ष्य उपलब्ध है, पर	मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है। where the non production of primary evidence has been accounted for जहां प्राथमिक साक्ष्य प्रस्तुत ना किये जाने का स्पष्टीकरण दिया गया है। may be asked in examination in chief with the permission of the	धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है। in all circumstances	evidence under section 157
72	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये विना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है,  When secondary evidence under Evidence Act is admissible?  [द्वेतीयक साक्ष्य साक्ष्य अधिनियम में कब ग्राह्य है ?  When Leading questions can be asked in	2	अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।  where the primary evidence is available but not produce  जहां प्राथमिक साक्ष्य उपलब्ध है, पर प्रस्तुत नहीं की गयी है।  may be asked in cross examination with the	मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है। where the non production of primary evidence has been accounted for जहां प्राथमिक साक्ष्य प्रस्तुत ना किये जाने का स्पष्टीकरण दिया गया है। may be asked in examination in chief with	धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  in all circumstances  सभी परिस्थितियों में  may be asked in re examination with the	evidence under section 157 of Evidence Act केवल धारा 32 खंड (I) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत हें सकता है व धारा 157 साह्य अधिनयम के अधीन संपोषक साह्य के रूप में सुसंगत हो सकता है।  never  कभी भी नहीं।  May be asked in cross
72 72 73	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये विना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है,  When secondary evidence under Evidence Act is admissible?  हितीयक साह्य साह्य अधिनियम में कब ग्राह्य है ?  When Leading questions can be asked in Evidence Act -  कब सूचक प्रश्न साह्य अधिनियम में पूछे जा सकते हैं —  According to Section 3 of the Indian Evidence Act. 1872 the term "evidence" means & includes -	2 2	अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।  where the primary evidence is available but not produce  जहां प्राथमिक साक्ष्य उपलब्ध है, पर प्रस्तुत नहीं की गयी है।  may be asked in cross examination with the permission of the court न्यायालय की अनुज्ञा से प्रतिपरीक्षा में	मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  where the non production of primary evidence has been accounted for जहां प्राथमिक साह्य प्रस्तुत ना किये जाने का स्पष्टीकरण दिया गया है।  may be asked in examination in chief with the permission of the court	धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  in all circumstances  सभी परिस्थितियों में  may be asked in re examination with the permission of the court न्यायालय की अनुज्ञा से पुनःपरीक्षा में	evidence under section 157 of Evidence Act केवल धारा 32 खंड (I) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत हें सकता है व धारा 157 साह्य अधिनयम के अधीन संपोषक साह्य के रूप में सुसंगत हो सकता है।  never  कभी भी नहीं।  May be asked in cross examination
72 73 73 74	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये विना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है,  When secondary evidence under Evidence Act is admissible?  हितीयक साक्ष्य साक्ष्य अधिनियम में कब ग्राह्य है?  When Leading questions can be asked in Evidence Act -  कब सूचक प्रश्न साक्ष्य अधिनियम में पूछे जा सकते हैं —  According to Section 3 of the Indian Evidence Act. 1872 the term "evidence" means & includes - मारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा—3 के अंतर्गत साक्ष्य का अर्थ एवं उसमें सम्मिलित है —	2 2 4	अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।  where the primary evidence is available but not produce  जहां प्राथमिक साक्ष्य उपलब्ध है, पर प्रस्तुत नहीं की गयी है।  may be asked in cross examination with the permission of the court न्यायालय की अनुज्ञा से प्रतिपरीक्षा में पूछे जा सकेंगे	मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  where the non production of primary evidence has been accounted for जहां प्राथमिक साक्ष्य प्रस्तुत ना किये जाने का स्पष्टीकरण दिया गया है।  may be asked in examination in chief with the permission of the court न्यायालय की अनुझा से मुख्य परीक्षा में पूछे जा सकेंगे।	धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपाषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  in all circumstances  सभी परिस्थितियों में  may be asked in re examination with the permission of the court न्यायालय की अनुज्ञा से पुनःपरीक्षा में पूछे जा सकेंगे।  oral evidence and	evidence under section 157 of Evidence Act  केवल धारा 32 खंड (I) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुरागत है सकता है व धारा 157 साह्य अधिनियम के अधीन संपोषक साह्य के रूप में सुसंगत हो सकता है।  never  कभी भी नहीं।  May be asked in cross examination  प्रतिपरीक्षा में पूछे जा सकेंगे
72 73 73 74	साथ बलात्संग किया गया यह तथ्य कि उसने परिवाद किये विना कहा कि मेरे साथ बलात्संग किया गया है,  When secondary evidence under Evidence Act is admissible?  हितीयक साक्ष्य साक्ष्य अधिनियम में कब ग्राह्य है?  When Leading questions can be asked in Evidence Act -  कब सूचक प्रश्न साक्ष्य अधिनियम में पूछे जा सकते हैं —  According to Section 3 of the Indian Evidence Act. 1872 the term "evidence" means & includes - मारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा—3 के अंतर्गत	2 2 4 4 3	अधीन आचरण के रूप में सुसंगत है।  where the primary evidence is available but not produce  जहां प्राथमिक साक्ष्य उपलब्ध है, पर प्रस्तुत नहीं की गयी है।  may be asked in cross examination with the permission of the court न्यायालय की अनुज्ञा से प्रतिपरीक्षा में पूछे जा सकेंगे  oral evidence	मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  where the non production of primary evidence has been accounted for जहां प्राथमिक साक्ष्य प्रस्तुत ना किये जाने का स्पष्टीकरण दिया गया है।  may be asked in examination in chief with the permission of the court न्यायालय की अनुज्ञा से मुख्य परीक्षा में पूछे जा सकेंगे।  documentary evidence	धारा 157 साक्ष्य अधिनियम के अधीन संपोषक साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं हो सकता है।  in all circumstances  सभी परिस्थितियों में  may be asked in re examination with the permission of the court  न्यायालय की अनुजा से पुनःपरीक्षा में पूछे जा सकेंगे।  oral evidence and documentary evidence both	evidence under section 157 of Evidence Act  केवल धारा 32 खंड (I) के अधीन मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत हो सकता है व धारा 157 साह्य अधिनयम के अधीन संपोषक साह्य के रूप में सुसंगत हो सकता है।  never  कभी भी नहीं।  May be asked in cross examination  प्रतिपरीक्षा में पूछे जा सकेंगे  None of these

76	Opinion of an expect under section 45 of	3	Page 6 of 9  an advice	a conclusive proof	is supportive &	None of these
	the Indian Evidence Act, 1872 is भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा–45 में किसी	_		•	corroborative in nature	
76	विशेषज्ञ का अभिमत – Indian Evidence Act :- The facts forming	3	सलाह है।	निश्चायक साक्ष्य है।	सहायक और संपुष्टिकारक है।	इनमें से कोई नहीं।
77	part of the same transaction are relevant under :	2	Section 5	Section 6	Section 7	Section 8
77	एक ही संव्यवहार के भाग होने वाले तथ्यों की सुसंगति साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में आती है ?	2	धारा 5	धारा 6	धारा ७	धारा 8
78	Under the Indian Evidence Act, a public document can be proved:	1	By certified copy	By oral evidence	By the evidence of the writer of the certified copy	any of the these
78	भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत लोक दस्तावेजों को साबित किया जा सकता है :	1	प्रमाणित प्रतिलिपि द्वारा	मौखिक साक्ष्य द्वारा	प्रमाणित प्रतिलिपि को लिखने वाले के साक्ष्य द्वारा	इनमें से किसी के भी द्वारा
79	Indian Evidence Act :- The question is, whether a horse sold by A to B is sound. A says to B & "go and ask C, C knows all about it.	1	"C"s statement is an admission.	"C"s statement is not an admission.	"C"s statement is an irrelevant fact	"C"s statement is conclusive proof
79	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- प्रश्न यह है कि क्या क द्वारा ख को बेचा हुआ घोड़ा अच्छा है। ख से क कहता है कि "जाकर ग से पूछ लो, ग इस बारे में सब कुछ जानता है।"	1	''ग'' का कथन स्वीकृति है।	"ग" का कथन स्वीकृति नहीं है।	''ग'' का कथन असंगत तथ्य है।	"ग" का कथन विनिश्चायक प्रमाण है।
80	Under Indian Evidence Act the burden of proof as to any particular fact lies -	2	always on plaintiff	on that person who wishes the court to believe in its existence	on the person who would fail if no evidence is given	None of these
80	भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत विशिष्ट तथ्य के बारे में सबूत का भार होगा ?	2	हमेशा वादी पर	उस व्यक्ति पर जो यह चाहता है कि वह उसके अस्तित्व में विश्वास करें	उस व्यक्ति पर होता है जो असफल हो जाएगा यदि कोई साक्ष्य नहीं दिया जाए	इनमें से कोई नहीं
	Indian Penal Code :- In case of an offence		Indian I	Penal Code		
81	Punishable with fine only, imprisonment for non-payment of fine, will be :	2	rigorous	simple	rigorous or simple or both	partly rigorous and partly simple
81	भारतीय दंड संहिता :– केवल अर्थदण्ड से संबंधित अपराध में, अर्थदण्ड अदा न करने पर कारावास होगा–	2	कडोर	साधारण	कठोर अथवा साधारण अथवा दोनों	आंशिक कढोर और आंशिक साधारण
82	Indian Penal Code: A makes an attempt to pick the pocket of B, by thrusting his hand into B's pocket. A fails in the attempt in consequence of B's having nothing in the pocket A is guilty of:	3	No offence	Theft	Attempt to theft	Using criminal force
82	भारतीय दंड संहिता :— 'क' अपना हाथ 'ख' की जेब में डालकर चुराने का प्रयत्न करता है। 'ख' की जेब में कुछ न होने के परिणामस्वरूप 'क' इस प्रयत्न में असफल रहता है। 'क' किस अपराध का दोषी है ?	3	कोई अपराध नहीं	चोरी	चोरी का प्रयत्न	आपराधिक बल का प्रयोग
83	Indian Penal Code: "P gives grave and sudden provocation to M. M fixes a pistol at P. Neither intending nor knowing himself to be likely to kill Q, who is near him but out of the sight, M kills Q." M has committed:	2	Murder	Culpable homicide	Neither, a murder nor culpable homicide	All of these
83	भारतीय दंड संहिता:— "पी, एम को गंभीर और अचानक प्रकोपन देता है। 'एम' इस प्रकोपन पर 'पी' की ओर पिस्टल तान देता है। 'एम' न तो आशय और न ही जानते हुए 'क्यू' जो पास ही है किंतु दृष्टि से विलुप्त है, 'क्यू' को मार देता है।" 'एम' ने कारित किया है:	2	हत्या	आपराधिक मानव वध	न तो हत्या और न ही आपराधिक मानव वध	इनमें से सभी
84	Indian Penal Code: A knows Z to be behind a bush. B does not know it. A induces B to fire at the bush knowing it is likely to cause Z's death. Z dies. A is a guilty of:	2	Abetment to murder	Culpable homicide	Attempt to murder	murder
84	भारतीय दंड संहिता:— 'अ' जानता है कि 'जेड' झाड़ियों के पीछे है। 'ब' को यह नहीं मालूम है। 'अ' 'ब' को प्रेरित करता है कि वह झाड़ियों पर गोली चलाये यह जानते हुए कि ऐसा करने से 'जेड' की मृत्यु हो सकती है। 'जेड' की मृत्यु हो जाती है। 'अ' दोषी है:	2	हत्या के दुष्प्रेरण का	आपराधिक मानव वध का	हत्या के प्रयत्न का	हत्या का
85	Indian Penal Code :- 'A' instigates 'B' to murder 'C'. 'B' refuses to do so :	2	B' is guilty of abetment	A' is guilty of abetment of murder	A' and 'B' both are guilty of abetment	A' is not guilty of abetment of murder
85	भारतीय दंड संहिता :- 'ग' की हत्या करने के लिए 'ख' को 'क' उकसाता है। 'ख' वैसा करने से इंकार कर देता है:	2	'ख' दुष्प्रेरण का दोषी है	'क' हत्या के दुष्प्रेरण का दोषी है	'क' तथा 'ख' दोनों हत्या के दुष्प्रेरण के दोषी हैं	'क' हत्या के दुष्प्रेरण का दोषी नहीं है
86	Indian Penal Code :- 'A' without excuse fires a gun shot into a crowd of person and kills two of them- A is guilty of :	1	Murder- Section 302 I.P.C.	Causing death by negligence- Section 304(A) I.P.C.	Culpable homicide not amounting to murder- Section 304 I.P.C.	No offence
86	भारतीय दंड संहिता :- 'अ' बिना किसी हेतुक के भीड़ पर गोली चलाता है जिससे दो व्यक्ति मर जाते हैं। 'अ' ने क्या अपराध किया :	1	हत्या धारा ३०२ भा.द.वि.	उपेक्षापूर्ण कार्य द्वारा मृत्यु– धारा 304ए भा.द.वि.	आपराधिक मानववध— धारा ३०४ भा.द.वि.	कोई अपराध नहीं
87	Indian Penal Code :- A, by instigation, voluntarily causes, Z a person under eighteen years of age to commit suicide. Here, on account of Z's youth, he was incapable of giving consent to his own death -	2	A has therefore committed offence of murder	A has therefore abetted murder.	A has therefore committed abetment of suicide	A has therefore committed criminal breach of trust
87	जिस्ता नं सहिता :- य को, जो अठारह वर्ष से कम आयु का है, उसे क ने उकसाकर उससे स्वेच्छया आत्महत्या करवाता है। यहां, कम उम्र होने के कारण य अपनी मृत्यु के विये सम्मति देने में असमर्थ था, इसलिए क ने कोन सा अपराघ किया ?	2	इसलिये क ने हत्या का अपराध किया	इसलिए क ने हत्या का दुष्प्रेरण किया है।	इसलिये क ने आत्महत्या का दुष्प्रेरण किया है	इसलिये क ने आपराधिक न्यास भंग किया है।
88	Indian Penal Code: A, instigates B to cause grievous hurt to Z. B, in consequence of the instigation, causes grievous hurt to Z. Z dies in consequence. Here, if A knew that the grievous hurt abetted was likely to cause death, A is guilty for offence of	3	Culpable homicide not amounting to murder	Causing grievous hurt	Murder	Causing death by rash and negligent act
88	भारतीय दंड संहिता :— य को घोर उपहित कारित करने के लिए ख को क उकसाता है। ख उस उकसाहट के पिरणामत के पिरणामत है। परिणामत के वा की मृत्यु हो जाती है। यहां, यदि क यह जानता था कि दुखेरित छोरा होगा के उद्धित के स्वाप्त के मृत्यु हो जाती है। यहां, यदि क यह जानता था कि दुखेरित घोरा उपहित से मृत्यु कारित होना सम्माव्य है तो किस अपराघ का दोषी होगा —	3	हत्या की कोटि में ना आने वाले आपराधिक मानव वध	घोर उपहति कारित करने	हत्या	उपेक्षा अथवा उतावले कार्य से मृत्यु कारित करने

			Page 7 of 9			
	Indian Penal Code: In which of the following assault, the right of private - defence does not extend to cause death of the offender?	3	Rape	Gratifying unnatural lust	Causing miscarriage	Kidnapping or abduction
89	भारतीय दंड संहिता :— इनमें से किस आशय से किये गये हमले की दशा में शरीर की प्रायवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार हमलावर की मृत्यु कारित करने तक नहीं हैं —	3	बलात्संग	प्रकृति विरुद्ध काम तृष्णा	गर्भपात कारित करने	व्यपहरण या अपहरण
90	Indian Penal Code: Against which one of the following offences, does the right of private defence of property extend to the voluntary causing of death?	3	Criminal breach of trust	Criminal misappropriation	Robbery	Criminal trespass
90	भारतीय दंड संहिता :— निम्न में से किस अपराघ के संबंध में संपत्ति की प्रायवेट प्रतिरक्षा का अधिकार हमलावर की मृत्यु कारित करने तक विस्तृत हैं —	3	आपराधिक न्यास भंग	आपराधिक दुर्विनियोग	लूट	आपराधिक अतिचार
91	According to Section 23 of the Indian Penal Code, 1860 'wrongful loss' means	1	loss by unlawful means of property which the person losing it, is legally entitled	loss by lawful means of property which the person losing it is not legally entitled	loss by lawful means of property which the person losing is not legally entitled	loss by unlawful means of property which the person losing it, is not legally entitled
91	भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा—23 के अंतर्गत 'सदोष हानि" का क्या अभिप्राय है —	1	सदोष हानि, विधि–विरूद्ध साधनों द्वारा ऐसी संपत्ति की हानि है, जिसका वैध रूप से हकदार हानि उठाने वाला व्यक्ति हो।	सदोष हानि, विधि–विरुद्ध साधनों द्वारा ऐसी संपत्ति की हानि है, जिसका वैध रूप से हकदार हानि उठाने वाला वह व्यक्ति न हो।	सदोष हानि, विधि-विकद्ध साधनों द्वारा ऐसी संपत्ति की हानि है, जिसका वैध रूप से हकदार हानि उठाने वाला व्यक्ति न हो।	सदोष हानि, विधि-विकद्ध साधनों द्वारा ऐसी संपत्ति की हानि है, जिसका वैध रूप से हकदार हानि उठाने वाला व्यक्ति न हो।
92	according to section 90 of the Indian Penal Code, 1860 the consent is not a valid consent -	4	if given under a fear of injury or misconception of fact	if given by a person of unsound mind	if given by a child below 12 years of age	All of these
92	भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा—90 के अंतर्गत सहमति, वैध सहमति नहीं है —	4	यदि भय अथवा तथ्य के भ्रमवश दी गई हो।	ऐसे व्यक्ति द्वारा दी गई हो जो, जो चित्त–विकृत हो।	यदि 12 वर्ष से कम आयु के बालक द्वारा दी गई हो	इनमें से सभी
	Indian Penal Code :- Right of private defence gives right to a person -	3	protecting only ones own body and property	protecting only another's body & property	protecting ones own body and property and also another's body & property	None of these
93	भारतीय दंड संहिता :— व्यक्तिगत सुरक्षा का अधिकार, एक व्यक्ति को अधिकार देता है —	3	केवल स्वयं के शरीर एवं संपत्ति की सुरक्षा	केवल दूसरे व्यक्ति के शरीर एवं संपत्ति की भी सुरक्षा	स्वयं एवं अन्य व्यक्ति के शरीर एवं संपत्ति की सुरक्षा।	इनमें से कोई नहीं।
94	Indian Penal Code: A with the intention of causing the death of a child of tender years exposes it in a desert place. Though the death of the child does not ensue. What offence A has committed?	3	An offence under section 305, IPC	ŭ	An offence under Section 307, IPC	An offence under Section 308, IPC
94	भारतीय दंड संहिता :- ए. कोमल वयस के शिशु की मृत्यु कारित करने के आशय से उसे एक निर्जन स्थान में अरक्षित छोड़ देता है । यद्यपि परिणामस्वरूप उस शिशु की मृत्यु नहीं होती । ए ने कौन सा अपराघ किया है –	3	भारतीय दंड संहिता की धारा—305 के अंतर्गत अपराध	भारतीय दंड संहिता की धारा-306 के अंतर्गत अपराध	भारतीय दंड संहिता की धारा-307 के अंतर्गत अपराध	भारतीय दंड संहिता की धारा—308 के अंतर्गत अपराध
95	Under Section 498-A of IPC cruelty includes :-	4	harassment of the woman only	physical cruelty only	mental cruelty only	All of these
95	धारा ४९८–ए भारतीय दंड संहिता में कूरता के अंतर्गत आता है:	4	महिला का केवल उत्पीड़न	केवल शारीरिक कूरता	केवल मानसिक कूरता	इनमें से सभी
96	Indian Penal Code: A intending or knowing himself to be likely to disfigure Z's face permanently, gives Z a blow which does not permanently disfigure Z's face, but which causes Z to suffer severe bodily pain for the space of twenty days. What offence has A committed?	2	Attempt to murder	Voluntarily causing grievous hurt	Voluntarily causing hurt	Simple hurt
96	क' यह आशय रखते हुए या यह संभाव्य जानते हुए कि वह 'य' के चेहरे को स्थायी रूप से विदूपित कर दे, 'य' क चेहरे पर प्रहार करता है जिससे 'य' का चेहरा स्थायी रूप से विदूपित तो नहीं होता किंतु जिससे 'य' को बीस दिनों तक तीव्र शारीरिक पीड़ा कारित होती है। 'क' ने कौनसा अपराध किया है ?	2	हत्या का प्रयत्न	स्वेच्छया घोर उपहति कारित करना	स्वेच्छया उपहति कारित करना	साधारण उपहति
97	Indian Penal Code: A, by exhibiting to Z a false sample of an article, intentionally deceives Z into believing that the article corresponds with the sample, and thereby, dishonestly induces Z to buy and pay for the article. What offence A has committed 2	4	A has not committed any offence	A has committed Theft	A has committed criminal breach of trust	A cheats.
	भारतीय दंड संहिता :— क, य को किसी वस्तु का, नकली सैम्पल दिखाकर य से साशय प्रवंचना करके, उसे यह विश्वास कराता है कि वह वस्तु उस सैम्पल के अनुष्ठा है, और तदद्वारा उस वस्तु के खरीदने और इसका मूल्य चुकाने के लिये य को बईमानी से उत्प्रेरित करता है। क ने कौन सा अपराध किया है ?	4	क ने कोई अपराध नहीं किया	क ने चोरी की	क ने आपराधिक न्यास भंग किया	क छल करता है।
98	Indian Penal Code :- Nothing is an offence which is done by a person who is a -	2	100 - year - old man	6 - year - old boy	12 - year - old girl	18 - year - old girl
98	भारतीय दंड संहिता :–  कोई भी बात अपराध नहीं है, जो ऐसे व्यक्ति द्वारा की जाती है जो कि –	2	100 वर्ष आयु का वृद्ध है	6 वर्ष आयु का बालक है	12 वर्ष आयु की बालिका है	18 वर्ष आयु की बालिका है
	What punishment may be awarded to the person whose act is covered under general exceptions of chapter IV of I.P.C. ?	1	No punishment	Half of the punishment prescribed for that offence	One fourth of the punishment prescribed for that offence	Depends upon discretion of the court
99	भा.द.सं. के अध्याय—4 के अंतर्गत साधारण अपवाद के तहत आने वाले कार्य करने वाले व्यक्ति को क्या दण्ड दिया जा सकता है ?	1	कोई दण्ड नहीं	उस अपराध के लिये विहित दण्ड का आधा	उस अपराध के लिये विहित दण्ड को एक—चौथाई	न्यायालय के विवेक के आधार पर
100	Under Section-80 of I.P.C. the exception of accident is available when act is committed while -	1	doing a lawful act in a lawful manner by lawful means	doing a lawful act in any manner by any means	doing a lawful act in a lawful manner by any means	All of these
100	भा.द.सं. की धारा–80 के तहत दुर्घटना का अपवाद तब उपलब्ध होगा जब किया जाने वाला कार्य एक –	1	विधिपूर्ण साधनों द्वारा विधिपूर्ण तरीके से विधिपूर्ण कार्य करने में हो	से एक विधिपूर्ण कार्य करने में हो	किसी भी साधन द्वारा विधिपूर्ण तरीके से विधिपूर्ण कार्य करने में हो	इनमें से सभी
	India has signed MOU with Japan to develop a city in to a "Smart City" this city is ?	3	General Apti	tude / Awareness Gwalior	Varanasi	Hyderabad
101	भारत और जापान के बीच किस नगर को ''स्मार्ट सिटी'' के रूप में विकसित करने का समझौता ज्ञापन हस्ताक्षरित किया गया है ?	3	जोधपुर	ग्वालियर	वाराणसी	हैदराबाद

120 किकोर मेमेरी फेह्बन आस्थळा है — 2 पम जेवमवानी फली एस. नरीमन मानी पारखीवाला जिरिस्त मार्कण्डेय कारजू   121   122   123   123   123   123   124   124   124   124   124   125   124   125   124   125	102						,
		inscribed below the state Emblem of India	1	Mundka upanishad	Katho upanishad	Samveda	Yajurveda
Transport   Tran	102		1	मुण्डक उपनिषद से	कडोपनिषद से	सामवेद से	यजुर्वेद से
Extra	103	Which lie on either side of Macmahon line -	4	Pakistan & Afghanistan		France & Germany	India & China
The content of the	103	मेकमहोन रेखा के दोनों ओर स्थित हैं –	4	पाकिस्तान और अफगानिस्तान		फ्रांस और जर्मनी	भारत और चीन
10	104	· ·					
No.	104	-	2	हुकमसिंह	जी.वी. मावलंकर	के.एम. मुंशी	यू.एन धेबर
100	105		2	54	64	56	72
No.	105	,	2	54	64	56	72
To   Part   Pa	106		3	22/63	6/13	15/46	33/98
For a process we will be a process of the process		·		· ·			
100   Norm anny across 18 men will ireage in 12 day   1   72 across   120 across   160 across   20 a		,		_			·
so gee, a ful surple of piled a fluence seem emer emer emer emer emer emer eme	108		1	72 acres	120 acres	160 acres	20 acres
The Good 2014 2 - 1	108	सकते हैं, तो 18 आदमी 12 दिनों में कितने एकड़ फसल काट लेंगें ?	1	72 एकड़	120 एकड़	160 एकड़	20 एकड़
See	109		2	Uruguay	Argentina	Brazil	Germany
10   Dec veg flarir is drate with 8 ?   5   Decoynthroucide Acid Di-oxide Nucleic Aci	109	कौन विश्वकप फुटबाल 2014 की उप विजेता टीम है ?			अर्जेन्टीना		
151 D.M.A. refers to : 1 Deonythonucleic Acid brief extended provided in the company of the comp	-	· ·		,	, ,		
11   Blood Pressure is measured by which   12   Blood Pressure is measured by which   2   Viscometer   Sphyymonanometer   Nanometer   Pyrometer   12   Blood Pressure is measured by which   2   Viscometer   Sphyymonanometer   Nanometer   Pyrometer   13   Where is the sent of the international Court   2   Senther   13   Where is the sent of the international Court   2   Senther   14   Ram Privated Bismil was associated with - 1   1   Kakkon Conspinery Case   Allpore Bomb case   Meerod Conspinery case   Meerod Consp	-						
The first trument   Part		डी.एन.ए. होता है :		•			
150   Where is the event of the International Court of Justice?   Geneval The Hague   Washington   New York   Service   Ser	112		2	Viscometer	Sphygmomanometer	Nanometer	Pyrometer
Section   Processing   Proce	112	ब्लड प्रेशर निम्न में से किस यन्त्र के द्वारा मापा जाता है ?	2	विस्कोमीटर	स्फिगमोमैनोमीटर	नैनोमीटर	पायरोमीटर
Tell   Ram Prasad Bismil was associated with   1   Nakori Conspiracy Case   Allpore Bomb case   Merrur Conspiracy case   अवन्य स्थान प्रकार स्थित   अवन्य स्थान प्रकार   अवन्य स्थान प्रकार स्थान प्रकार स्थान प्रकार स्थान प्रकार स्थान प्रकार स्थान प्रकार स्थान स्याप स्थान स	113		2	Geneva	The Hague	Washington	New York
15   Color		^					
in the following?  15					· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
The Sing with the Midnight Sur of the Midnig	115		3	Skin	*	Bone	-
16	115	ū	3	चमडी	आमाशय	अस्थि	आंत
1915		"God of Small Things" is written by -		·			
announced to - 3 Measan Peerco Bartural Barjarity (hrapan) all parties and a superior and a su			3	विक्रम सेट	अरविन्द अडिग	अरूंधती रॉय	जुम्पा लाहिरी
118   Name the first Indigenous developed   1   Rotavac   Rotacid   Rotomac   Rotomid   Rotavirus Vaccine of India   1   Rotavac   Rotavirus Vaccine of India   Rotavirus Vac	- 10	COunt Ninth and Assessed for book for the film to					
Totaling	117	announced to -					
19 The Land of the Midnight Sun' is - 1	117	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है —					
19	117 117 118	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है – Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India -	3	मसान Rotavac	पीक् Rotacid	बाह्बली Rotomac	बजरंगी भाईजान Rotomid
20 किक्कर नेमारी फेड्सून आत्मकवा है — 2 वाम जंगलनात्वी किक्कर नामित   120 किक्कर नेमारी फेड्सून आत्मकवा है — 3 जिस्ता नामित   120 किक्कर नेमारी फेड्सून आत्मकवा है — 3 जिस्ता नामित   120 किक्कर नामित	117 117 118	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है – Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - सेटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है –	3 1 1	मसान Rotavac रोटावेक	पीकू Rotacid रोटासिड	बाहूबली Rotomac रोटामैक	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड
121   Mouse, trackball and joystick are the examples of ?   3   Scanning devices   Multimedia devices   Pointing devices   Storing devi	117 117 118 118 119	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - सेटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is -	3 1 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway	पीकू Rotacid रोटासिड Italy	बाहूबली Rotomac रोटामैक Belgium	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia
12   स्वयाण्डिक श   2   3   Scalining devices   Mollimetral devices   Polliming devices   Storing d	117 117 118 118 119	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है —	3 1 1 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia
121 साजल, ट्रेकबील एवं जीयरिटक उदाहरण है —   3 फ्लैनिंग डिवाईस सिट मिरिट डिवाईस प्रेसीर प्रेसीर डिवाईस प्रेसीर चिंच केरला मध्य प्रदेश प्रेसीर चिंच जिल्ला प्रेसीर डिवाईस प्रेसीर चिंच डिवाईस प्रेसीर डिवाईस प्रेसीर डिवाईस प्रेसीर चिंच डिवाईस प्रेसीर डिवाईस प्रेसीर डिवाईस ड	117 117 118 118 119 119	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फेंड्स" आत्मकथा है —	3 1 1 1 1 2	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिङ Russia रसिया Justice Markandey Katju
122 मारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ?   2   गुजरात केरला मध्य प्रदेश पंजाब     123   How many articles were there originally in Constitution of India ?   1   395   397   403   410     124   In which of the following states, the Sharavati Project is located ?   2   Andhra Pradesh   Karnataka, Tamil Nadu   Madhya Pradesh     124   In which of the following states, the Sharavati Project is located ?   2   Andhra Pradesh   Karnataka, Tamil Nadu   Madhya Pradesh     124   In which of the following states, the Sharavati Project is located ?   2   Mituate   Andhra Pradesh   Karnataka, Tamil Nadu   Madhya Pradesh     125   In the first of the cycle of Rs. 1400 and sells   2   Mituate   Andhra Duys a cycle for Rs. 1400 and sells   3   1090   1160   1190   1202     125   In the first of the cycle ?   125   In the first of the cycle ?   126   In the first of the cycle ?   127   Interval of the cycle ?   128   In the first of the cycle ?   129   In the first of the cycle ?   120   In the first of the cycle ?   120   In the first of the cycle ?   120   In the first of the first of the cycle ?   120   In the first of the cycle ?   120   In the first of the first of the cycle ?   120   In the cycle ?   120   In the cycle of	117 117 118 118 119 119 120 120	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the	3 1 1 1 1 1 2 2 2	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेडमलानी	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रसिया Justice Markandey Katju जस्टिस मार्कण्डेय काटजू
How many articles were there originally in Constitution of India ?   1   395   397   403   410     123   गारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुखंद थे ?   1   395   397   403   410     124   In which of the following states, the Sharavati Project is located ?   2   Andhra Pradesh   Karnataka, Tamil Nadu   Madhya Pradesh     124   किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ?   2   आंध्रप्रदेश   कर्नाटक   तिमिलनाडू   मध्य प्रदेश     A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells   125 it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ?   150   1160   1190   1202     125   एक व्यक्ति 1400 रूप्ये में साविकल को कीमत क्या है   3   1090   1160   1190   1202     126   The Famous 'Gayatri Mantra' has been   1   Rigveda   Samaveda   Yajuerveda   Atharvaveda   126 taken from   1   4 years   8 years   10 years   12 years     127   The sum of ages of 5 children born at the 127 intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?   1   4 aqf   8 aqf   10 aqf   12 aqf   13 aqf   13 aqf   14 aqf   14 aqf   14 aqf   15 aqf	117 117 118 118 119 119 120 120	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ?	3 1 1 1 1 1 2 2 2 3 3	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेठमलानी Scanning devices	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू
123   Constitution of India ?	117 117 118 118 119 120 121 121 122	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is -	3 1 1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 2 2	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेडमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices पाइंटिंग डिवाईस	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जस्टिस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab
In which of the following states, the Sharavati Project is located?   2   Andhra Pradesh   Karnataka,   Tamil Nadu   Madhya Pradesh	117 117 118 118 119 119 120 121 121 122	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फेड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ?	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 2	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेडमलानी Scanning devices स्कैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात	पीकू  Rotacid  रोटासिड  Italy  इटली  Fali S. Nariman  फली एस. नरीमन  Multimedia devices  मल्टीमीडिया डिवाईस  Kerala  केरला	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश	बजरंगी भाईजान Rotomid  रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जस्टिस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाब
Sharavati Project is located?    124   Phr में से किस राज्य में 'शारावारी परियोजना' 'श्यित है ? 2 आंध्रप्रदेश कर्नाटक तिमिलनाडू मध्य प्रदेश   125   It at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ?   125   एक व्यक्ति 1400 रूप्ये में सायिकित खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायिकित की कीमत क्या है ? 3 1090 1160 1190 1202   126   The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - 1 Rigveda Samaveda Yajuerveda Atharvaveda     126   The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - 1 ऋगवेद से सामवेद से यजुर्वेद से अध्यवेद से अध्यवेद से 1 1 अह्म राये से सामवेद से यजुर्वेद से अध्यवेद से 1 1 4 years 8 years 10 years 12 years is the age of the youngest child?   127   प्रत्येक 3 साल के अंतराल में जन्में 5 कच्चों की आयु का योग so वर्ष है । सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ? 4 Shane Warne Brian Lara Courtney Walsh Muttiah Muralitharan 128   टेस्ट किकंट में सर्वाधिक विकेट किसने लिये हैं ? 4 शेन वार्न ब्रायन लाग कर्टली वॉल्स मुन्यीय मुरावीयरन	117 117 118 118 119 120 121 121 122 122	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of "विफोर मेमोरी फेड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - गारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ?	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्ये Ram jethmalani राम जेटमलानी Scanning devices रकेनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला	बाह्बली Rotomac ऐटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश	बजरंगी भाईजान  Rotomid  रोटामिङ  Russia रिसया  Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू  Storing devices रटोरिंग डिवाईस  Punjab पंजाब  410
A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle?  125 पुंक व्यक्ति 1400 रूपये में सायिकल खरीदता है और 15 पुरिशाद हानि में बेच देता है तो सायिकल की कीमत क्या है?  126 The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from -  127 पुंक व्यक्ति 1400 रूपये में सायिकल की कीमत क्या है?  128 पुरिशाद हानि में बेच देता है तो सायिकल की कीमत क्या है?  129 पुंक व्यक्ति 1400 रूपये में सायिकल की कीमत क्या है?  13 1090 1160 1190 1202  1202  1216 The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from -  14 Rigveda Samaveda Yajuerveda Atharvaveda  15 पुरिशाद गायत्री मंत्र लिया गया है -  15 पुरिशाद गायत्री मंत्र लिया गया है -  16 पुरिशाद गायत्री मंत्र लिया गया है -  17 The sum of ages of 5 children born at the intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?  127 पुरिशाद 3 साल के अंतराल में जन्में 5 बच्चों की आयु का योग 50 वर्ष है । सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ?  128 Who is the highest wicket taker in Test oricket ?  1300 पुरिशाद विकट किसने लिये हैं ?  14 Shane Warne Brian Lara Courtney Walsh Muttiah Muralitharan 128 टेस्ट किकट में सर्विधिक विकट किसने लिये हैं ?  15 पुरिशाद विकट किसने लिये हैं ?  16 Shane Warne हिंगा वार्ग कर्टली वॉल्स मुवीया मुरतिधरन	117 117 118 118 119 120 121 121 122 122 123	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुच्छेद थे ? In which of the following states, the	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेडमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाब 410
पुरु व्यक्ति 1400 रूपये में सायिकल खरीरता है और 15 प्रतिशत हानि में बेब देता है तो सायिकल की कीमत क्या है ?  1090 1160 1190 1202  126 The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from -  1 Rigveda Samaveda Yajuerveda Atharvaveda  128 प्रसिद्ध गायत्री मंत्र लिया गया है -  1 ऋगवेद से सामवेद से यजुर्वेद से अध्यर्वेद से अध्यर्व से अध्यर्वेद से अध्यर्व से अध्यर्वेद से अध्यर्व से अध्यर्वेद से अध्यर्व से अध्यर्वेद से अध्यर्व से अध्यर्व से अध्यर्व से अध्यर्व से अध्	117 117 118 118 119 120 121 121 122 122 123 123	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फेड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - मारत में सर्वाधिक मसाले की पैदाबार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुस्केद थे ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ?	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 1 2	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेडमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka,	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रसिया Justice Markandey Katju जस्टिस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh
taken from -  1	117 117 118 118 119 120 120 121 121 122 122 123 123 124	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकवॉल एवं जॉयिस्टक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुच्छेद थे ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ? निम्म में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ? A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 1 2 2	मसान Rotavac  रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेडमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka,	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रसिया Justice Markandey Katju जस्टिस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh
The sum of ages of 5 children born at the intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?  127 प्रत्येक 3 साल के अंतराल में जन्में 5 बच्चों की आयु का योग 50 वर्ष है। सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ?  128 Who is the highest wicket taker in Test cricket ?  128 टेस्ट किकेट में सर्वाधिक विकेट किसने लिये हैं ?  4 शेन वार्न ब्रायन लारा कर्टली वॉल्श मुधैया मुरलीघरन	117 117 118 118 119 120 121 121 122 122 123 123 124 124	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयिस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - मारत में सर्वाधिक मसाले की पैदाबार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुच्छेद थे ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ? निम्म में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ? A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ?	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 1 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेठमलानी Scanning devices स्कैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंघ्रप्रदेश	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश
127     intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?       127     प्रत्येक 3 साल के अंतराल में जन्में 5 बच्चों की आयु का योग 50 वर्ष है। सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ?     1     4 वर्ष     8 वर्ष     10 वर्ष     12 वर्ष       128     Who is the highest wicket taker in Test cricket ?     4     Shane Warne     Brian Lara     Courtney Walsh     Muttiah Muralitharan       128     टेस्ट किकेट में सर्वाधिक विकेट किसने लिये हैं ?     4     शेन वार्न     ब्रायन लारा     कर्टली वॉल्श     मुधैया मुरलीघरन	117 118 118 119 120 121 121 122 122 123 123 124 125	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फेड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - मारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ? निम्म में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ? A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ? एक व्यक्ति 1400 रूप्ये में सायकिल खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायकिल की कीमत क्या है ? The Famous 'Gayatri Mantra' has been	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 1 2 3 3 3 3 3	मसान Rotavac  रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेठमलानी Scanning devices स्कैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंध्रप्रदेश 1090	पीकू Rotacid  रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक 1160	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू 1190	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices रटोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 1202
127     50 वर्ष है। सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ?     1     4 पप     9 पप     10 पप     12 पप       128     Who is the highest wicket taker in Test cricket ?     4     Shane Warne     Brian Lara     Courtney Walsh     Muttiah Muralitharan       128     टेस्ट किकेट में सर्वाधिक विकेट किसने लिये हैं ?     4     शेन वार्न     ब्रायन लारा     कर्टली वॉल्श     मुधैया मुरलीघरन	117 118 118 119 120 121 121 122 123 123 124 124 125 126	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? भारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुस्केद थे ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ? निम्न में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ? A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ? एक व्यक्ति 1400 रूप्ये में सायकिल खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायकिल की कीमत क्या है ? The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - प्रसिद्ध गायत्री मंत्र लिया गया है —	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 2 2 3 3 1 1 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेटमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंघप्रदेश 1090 Rigveda ऋगवेद से	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक 1160 1160 Samaveda सामवेद से	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू 1190 1190 Yajuerveda यजुर्वेद से	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 1202 Atharvaveda अधर्ववेद से
128 cricket ?     4     Snane warne     Brian Lara     Courtney waisn     Muttian Muralitnaran       128 टेस्ट किकेट में सर्वाधिक विकेट किसने लिये हैं ?     4     शेन वार्न     ब्रायन लारा     कर्टली वॉल्श     मुधैया मुरलीधरन	117 117 118 118 119 119 120 121 121 122 123 123 124 124 125 126 126	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयिस्टक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - मारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुख्छेद थे ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ? निम्म में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ? A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ? एक व्यवित 1400 रूप्ये में सायिकल खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायिकल की कीमत क्या है ? The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - प्रसिद्ध गायत्री मंत्र लिया गया है — The sum of ages of 5 children born at the intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 2 2 3 3 1 1 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेटमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंघप्रदेश 1090 Rigveda ऋगवेद से	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक 1160 1160 Samaveda सामवेद से	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू 1190 1190 Yajuerveda यजुर्वेद से	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 1202 Atharvaveda अधर्ववेद से
128 टेस्ट किकेट में सर्वाधिक विकेट किसने लिये हैं ? 4 शेन वार्न ब्रायन लारा कर्टली वॉल्श मुधैया मुरलीधरन	117 118 118 119 120 121 121 122 122 123 124 124 125 126 126 127	announced to - 63वें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है — Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है — The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फेड्स" आत्मकथा है — Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है — The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ? How many articles were there originally in Constitution of India ? मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुस्केद थे ? In which of the following states, the Sharavati Project is located ? निम्न में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ? A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ? एक व्यक्ति 1400 रूप में सायिकल खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायिकल की कीमत क्या है ? The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - प्रसिद्ध गायत्री मंत्र लिया गया है — The sum of ages of 5 children born at the intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child? प्रत्येक 3 साल के अंतराल में जन्म 5 बच्चों की आयु का योग	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 2 2 3 3 1 1 1 1	मसान Rotavac  रोटावेक Norway नार्ये Ram jethmalani राम जेटमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंध्रप्रदेश 1090 1090 Rigveda ऋगवेद से 4 years	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक 1160 1160 Samaveda सामवेद से 8 years	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू 1190 1190 Yajuerveda यजुर्जेद से 10 years	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिङ Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 1202 Atharvaveda अथर्ववेद से 12 years
Which betomen started his international	117 118 118 119 120 121 121 122 123 123 124 124 125 126 127	announced to - छुवें राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है —  Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - चेटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है —  The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फेड्स" आत्मकथा है —  Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयिस्टिक उदाहरण है —  The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहा होती है ?  How many articles were there originally in Constitution of India ?  मारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुच्छेद थे ?  In which of the following states, the Sharavati Project is located ?  निम्न में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ?  A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ?  एक व्यक्ति 1400 रूप्ये में सायिकल खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायिकल की कीमत क्या है ?  The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - प्रसिद्ध गायत्री मंत्र लिया गया है —  The sum of ages of 5 children born at the intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?  प्रत्येक 3 साल के अंतराल में जन्म 5 बच्चों की आयु का योग 50 वर्ष है। सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ?  Who is the highest wicket taker in Test	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 2 2 3 1 1 1 1 1	मसान Rotavac रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेठमलानी Scanning devices स्कैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंध्रप्रदेश 1090 1090 Rigveda ऋगवेद से 4 years	पीकू Rotacid  रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक 1160 1160 Samaveda सामवेद से 8 years	बाह्बली Rotomac रोटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू 1190 1190 Yajuerveda यजुर्वेद से 10 years	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices स्टोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 1202 Atharvaveda अधर्ववेद से 12 years
Which batsman started his international cricketing career at the age of 16?  Suresh Raina Sachin Tendulkar Piyush Chawla Rahul Dravid	117 118 118 119 119 120 121 121 122 122 123 124 125 125 126 127 127	announced to - छुवे राष्ट्रीय पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म घोषित किया गया है —  Name the first Indigenous developed Rotavirus Vaccine of India - रोटा वायरस की प्रथम स्वदेशी भारतीय वैकसीन का नाम है —  The Land of the Midnight Sun' is - "मध्यरात्रि के सूर्य" का देश है — "Before memory fades" is autobiography of - "विफोर मेमोरी फंड्स" आत्मकथा है —  Mouse, trackball and joystick are the examples of ? माउस, ट्रेकबॉल एवं जॉयस्टिक उदाहरण है —  The biggest producer of spices in India is - भारत में सर्वाधिक मसाले की पैदावार कहां होती है ?  How many articles were there originally in Constitution of India ?  गारतीय संविधान में मूल रूप से कितने अनुख्डेद थे ?  In which of the following states, the Sharavati Project is located ?  निम्न में से किस राज्य में "शारावती परियोजना" स्थित है ?  A man buys a cycle for Rs. 1400 and sells it at a loss of 15%. What is the selling price of the cycle ?  एक व्यक्ति 1400 रूप्ये में सायिकल खरीदता है और 15 प्रतिशत हानि में बेच देता है तो सायिकल की कीमत क्या है ?  The Famous 'Gayatri Mantra' has been taken from - प्रसिद्ध गायत्री मंत्र लिया गया है —  The sum of ages of 5 children born at the intervals of 3 years each is 50 years. What is the age of the youngest child?  प्रत्येक 3 साल के अंतराल में जन्में 5 बच्चों की आयु का योग 50 वर्ष है। सबसे छोटे बच्चे की आयु कितनी है ?  Who is the highest wicket taker in Test cricket ?	3 1 1 1 1 2 2 3 3 2 1 1 2 3 3 1 1 1 1 4	मसान Rotavac  रोटावेक Norway नार्वे Ram jethmalani राम जेटमलानी Scanning devices रकैनिंग डिवाईस Gujarat गुजरात 395 395 Andhra Pradesh आंघप्रदेश 1090 Rigveda ऋगवेद से 4 years 4 वर्ष Shane Warne	पीकू Rotacid रोटासिड Italy इटली Fali S. Nariman फली एस. नरीमन Multimedia devices मल्टीमीडिया डिवाईस Kerala केरला 397 397 Karnataka, कर्नाटक 1160 1160 Samaveda सामवेद से 8 years	बाह्बती Rotomac ऐटामैक Belgium बैल्जियम Nani palkhiwala नानी पालखीवाला Pointing devices प्वाइंटिंग डिवाईस Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 403 403 Tamil Nadu तमिलनाडू 1190  1190  Yajuerveda यजुर्वेद से 10 years  10 वर्ष Courtney Walsh	बजरंगी भाईजान Rotomid रोटामिड Russia रिसया Justice Markandey Katju जिस्टस मार्कण्डेय काटजू Storing devices रियोरिंग डिवाईस Punjab पंजाव 410 Madhya Pradesh मध्य प्रदेश 1202 Atharvaveda अध्यर्ववेद से 12 years 12 वर्ष Muttiah Muralitharan

## Page 9 of 9

			Page 9 of 9			
129	किस बल्लेबाज ने अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट की शुरूआत 16 वर्ष की आयु में की थी ?	2	सुरेश रैना	सचिन तेंदुलकर	पियूष चावला	राहुल द्रविड़
130	Pandit Vishwamohan Bhatt is connected with -	2	Violin	Veena	Tabla	Pakhawaj
130	पण्डित विश्वमोहन भट्ट संबद्ध हैं —	2	वॉयलिन	वीणा	तबला	पखावज
			Gene	al English		
131	He preferred Cricket any other sport.	2	against	to	over	than
132	The correct meaning of - GARRULOUS	3	Prosperous	Poor	Talkative	Close
133	Antonym of AUSPICIOUS is -	2	Spicy	Unfavorable	Conspicuous	Condemnatory
134	In one word - Just punishment for wrong doing -	1	Nemesis	Purgation	Wrath	Catharsis
135	The correct meaning of - Castles in the air -	3	Romantic designs	Perfect plans	Ideal projects	Fanciful schemes
136	One word meaning - To give ones authority to others	2	intimidate	delegate	abdicate	desecrate
137	Choose the correct pair - Eye : Myopia :: Teeth : ?	2	Cataract	Pyorrhoea	Eczema	Trachoma
138	Choose the correct pair - Disease : Pathology :: Planet : ?	4	Palaeontology	Astrology	Geology	Astronomy
139	One word meaning - A child born after the death of its father	3	Posterior	Fluvial	Posthumous	Obituary
140	One word meaning - Plurality of wives	2	Exogamy	Polygamy	Polyphony	Polyphagia
141	One word meaning - A sleeping room for a number of people	4	office	Dump	Fireside	Dormitory
142	Select antonym for the word- Forbearance	3	Patience	self-control	intolerance	preference
143	Killing of a human being	3	Torpedo	Enforcer	Homicide	Hominy
144	Synonym of ALACRITY	2	Mollify	Swiftness	Laziness	Lethargy
145	Synonym of ZEALOT	1	Fanatic	Apathy	Liberal	Impious
146	Antonym of RECONDITE	4	Occult	Pedantic	Hermetic	Manifest
147	Antonym of SARTORIAL	4	Sincere	Inelegant	Cheerful	Homespun
148	Choose correct meaning of - Between the devil and the deep sea-	1	In a dilemma	A man who is drowning	To be evil tempered	A deep sea diver
149	The Teacher asked	4	Why you are late ?	Why you were late?	Why late you are ?	Why are you late ?
150	Opposite word in the meaning of "Profane"	2	Beautiful	Sacred	Glorious	Insane



(Akhil Kumar Srivastava) Principal Registrar (Exam)